
 

Publicado em: 24/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 078/22 – CSC                                                   DATA: 24/05/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 468/2022–CSC: Aquisição de Motores com Rabeta, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Produção Rural - SEPROR.    
1.2) PE n° 469/2022–CSC: Aquisição de Geladeiras, para Doação aos 
Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar da Capital e do Interior do 
Estado do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - 
Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS.   
1.3) PE n° 470/2022–CSC: Aquisição de Equinos (Cavalos e Éguas) da 
Raça Brasileiro de Hipismo, para atender as necessidades do Regimento de 
Policiamento Montado - RPMON da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
1.4) PE n° 471/2022–CSC: Aquisição de Material Farmacológico (Cloridrato 
de Prazosina, Saccharomyces Cerevisiae e Outros), para Reabastecer o 
Estoque da Farmácia Hospitalar da Fundação Hospital Adriano Jorge. 
1.5) PE n° 472/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda 
Nasogástrica, Sonda Uretral e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
1.6) PE n° 473/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Outsourcing de Impressão com o 
Fornecimento do Equipamento Multifuncional, Laser/Led, Monocromática e 
Colorida, para Impressão e Digitalização, Incluindo o Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, Assistência Técnica com Reposição de Peças, 
Software para Gerenciamento, Software de Reflorestamento Ambiental, Mão 
de Obra e Fornecimento de Suprimentos Originais (Incluindo Papel), para 
atender as necessidades da Secretaria de Administração e Gestão - SEAD. 
1.7) PE n° 474/2022–CSC: Aquisição de Medicamento CLORETO DE 
SÓDIO, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 475/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança Armada e Desarmada 
Motorizada (Motocicleta) Diurna e Noturna, com a Finalidade de atender as 
necessidades da Guarda Patrimonial Ostensiva da Ponte Sobre o Rio Negro 
- Jornalista Phelippe Daou, por meio da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
2.2) PE n° 476/2022–CSC: Aquisição de Diversos Eletrodomésticos e 
Equipamentos (Fogão Doméstico, Frigobar e Outros), para a Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFAZ. 
2.3) PE n° 477/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Adaptador 
para Coleta, Tubo a Vácuo e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
2.4) PE n° 478/2022–CSC: Aquisição de Discos Rígidos do Tipo SSD para 
serem utilizados nas Novas Máquinas do Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas - IDAM. 
2.5) PE n° 479/2022–CSC: Aquisição de Nutrição Enteral Líquida, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON.   
2.6) PE Internacional n° 480/2022–CSC: Aquisição de 01 (um) Fuzil 
Multicalibre de Alta Precisão para a Companhia de Operações Especiais - 
COE/PMAM - Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM.  
2.7) PE n° 481/2022–CSC: Aquisição de Medicamento PENTOXIFILINA, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
2.8) PE n° 482/2022–CSC: Aquisição de Drones para o atendimento das 
Unidades Locais do IDAM e Apoio no Cumprimento de Metas Relacionadas 
ao ProjeCAR - Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
https://www.e-compras.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/


 

Publicado em: 24/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 357/2022–CSC: Aquisição de Integrador Químico, para atender 
as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado 
do Amazonas - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de maio de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de maio de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 280/2022–CSC: Aquisição de Rouparia Hospitalar, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Saúde do Amazonas - SES, e Demais Unidades do 
Poder Executivos Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 332/2022–CSC: Aquisição de Equipamento de Áudio e Vídeo, 
para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Amazonas - CBMAM. 
5.2) PE n° 385/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Especializado, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados e Contratados do 
Estado do Amazonas - ARSEPAM e seus Postos de Fiscalização 
Distribuídos na Capital.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 07 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 097/2022-CSC, dia 26/05/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 205/2022-CSC, dia 26/05/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 211/2022-CSC, dia 30/05/2022 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 373/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA E RR 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, não providos, referente 
à Tomada de Preços N° 023/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- RED ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FORT FACILITIES ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
- SÃO JOSÉ CONSTRUTORA DE EDIFÍCIOS – EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 023/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 30/05/2022, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento da Documentação 
Tomada de Preços Nº 028/2022-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- ATLAS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Documentação, em 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
https://www.e-compras.am.gov.br/


 

Publicado em: 24/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação. 
Esclareço que a licitante não precisa apresentar toda a Documentação, tão 
somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceito protocolo efetuado na data de abertura da 
nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Documentação, será dia 06/06/2022 
às 10:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participante do certame deverão solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/

